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ZJAZD REGIONALNY POLSKIEGO TOWARZYSTWA GEOGRAFICZNEGO
W SZCZECINIE

W dniach od 23 do 25 czerwca 1959 r. odbył się w  Szczecinie Zjazd R egionalny  
Polskiego T ow arzystw a Geograficznego. B ył to w łaściw ie p ierw szy Zjazd PTG 
w  tym  m ieście, gdyż w  1947 r., w  ramach toruńskiego Zjazdu, ty lk o  część obrad 
odbyła się  w  Szczecinie.

Szczecińskim  Oddziałem  PTG zainteresow ały się  od sam ego początku organizo
w ania Zjazdu żyw o i życzliw ie w ładze w ojew ódzkie i m iejskie oraz T ow arzystw o  
Rozwoju Ziem  Zachodnich.

W szczecińskim  Zjeździe w zięło  udział ponad 120 osób: delegaci ze w szystk ich  
Oddziałów PTG, zaproszeni goście z pokrew nych tow arzystw  naukow ych, geolo
gicznego i gleboznaw czego, z PIHM oraz delegacja Sztabu G eneralnego w  składzie  
9 osób.

Obrady otw orzył przew odniczący Szczecińskiego Oddziału PTG doc. dr J. M i
kołajski, podkreślając w agę tego, że Zjazd odbyw a się w  Szczecin ie i jest przeglą
dem dorobku polskich geografów  w  zakresie badań nad Pom orzem  Zachodnim. 
N astępnie uczestników  Zjazdu pow itali przedstaw iciele w ładz w ojew ódzkich  i m iej
skich oraz przedstaw iciele zaproszonych tow arzystw  ńaukow ych.

Obrady odbyw ały się w  salach Prezydium  MRN. Tem atyka Zjazdu pośw ięcona  
była Pomorzu Zachodniemu, w  szczególności ziem i szczecińskiej. R eferaty zgłosili 
członkow ie Oddziałów PTG z Poznania, Gdańska, Torunia i Szczecina oraz pracow 
nicy PIHM z Warsizawy i Gdyni.

Fakt, iż referaty  zgłosiły ośrodki naukow e z całego kraju, św iadczy o zainte
resow aniu problem atyką geograficzną ziem i szczecińskiej. Szczeciński ośrodek  
geograficzny, który jest jeszcze zbyt słaby, by m ógł w szechstronnie opracow ywać  
sw ój region, przyjął to zainteresow anie z w ie lk ą  radością, z m yślą , że kontakty  
naukow e naw iązane na Zjeździe będą się  rozw ijać z pożytkiem  dla dalszych prac 
badawczych.

O praktycznej przydatności opracowań naukow ych przedstaw ionych na Zjeź
dzie szczecińskim  św iadczy to, że W ojewódzka K om isja P lanow ania  Gospodarczego 
w  Szczecinie zw róciła się do kilku referentów  z prośbą o przysłan ie całkow itych  
tekstów  w ykładów  w  celu  ich w ykorzystania.

Porządek obrad był następujący: 23 VI — posiedzenie plenarne, 24 VI — obrady  
w  sekcjach, 25 X I — w ycieczka do Św inoujścia.

Na posiedzeniu plenarnym  w  p ierw szym  dniu obrad w ygłoszono 4 referaty. 
Prof. dr B. K rygow ski (Poznań) opiów ił zasadnicze rysy m orfologii Pom orza Za
chodniego. Tem atem  referatu dr M. Czekańskiej (Poznań) b yły  dotychczasow e ba
dania Zalew u Szczecińskiego, ze szczególnym  uw zględnieniem  pow ojennych prac 
polskich. Doc. dr K. Ł om niew ski (Gdańsk) m ów ił o klim acie, zasolen iu , falow aniu  
i innych problem ach hydrograficznych południow ego B ałtyku. Doc. dr J. M iko
łajsk i w  referacie pt. „Sziczecin —  mias,to i port” dał charakterystykę geograficz
nego i topograficznego położenia m iasta oraz portu Szczecina, jego zaplecza i przed
pola gospodarczego, a zarazem  przedstaw ił w a lk ę portu szczecińskiego o tranzyt 
z innym i portam i, g łów nie z Ham burgiem.
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Po południu uczestnicy Zjazdu w zię li udział w  w ycieczce po porcie i Jeziorze 
Dąbskim.

W drugim  dniu przed południem  odbyw ały się obrady w  dwu sekcjach: geografii 
fizycznej i geografii gospodarczej.

W sekcji geografii fizycznej referaty pośw ięcone b yły  Tiastępującym zagad
nieniom: m orfologia północno-w schodniej części Pomorza Szczecińskiego (mgr 
A. K arczew ski, Poznań), n iziny nadbałtyckie w podziale regionalnym  Polski 
(dr B. A ugustow ski, Gdańsk), badania nad w ydm am i Basenu Szczecińskiego (mgr 
W. Stankowskii, Poznań), badania m oreny czołowej W olina (mgr S. Żynda, Poznań), 
udział wód rzecznych w  stosunkach hydrologicznych Zalew u Szczecińskiego (mgr 
inż. Z. M ikulski, PIHM, W arszawa), w yn ik i badań hydrologicznych Zalewu Szcze
cińskiego (mgr K. W ypych, Zakład Oceanografii PIHM , Gdynia) i B ałtyku południo
w ego (inż. B. W ojnicz, Zakład O ceanografii PIHM, Gdynia), zjaw iska lodowe na 
polskich brzegach B ałtyku (dr Czekańska, Poznań i mgr J. Bąozyk, Gdańsk), próby 
w ykryw ania szlaków  gradowych na terenie Pojezierza Pom orskiego (mgr C. Koź
m iński, Szczecin).

W sekcji geografii gospodarczej w ygłoszono trzy referaty: doc. dr J. Moniak 
(Gdańsk) om ów ił k lim atyczne i oceanograficzne w arunki transportowe Morza B ał
tyckiego, dr K. Praw dzie (Szczecin) przedstaw ił próbę rejonizacji klim atycznej 
w ojew ództw a szczecińskiego d la potrzeb rolnictw a, mgr Ii. Jastrzębski (Szczecin) , 
mówił, o m iastach ziem i szczecińskiej i ich specyfice. D la geografów  ekonom icz
nych .zorganizowano w ycieczkę do stoczni szczecińskiej.

Po południu uczestnicy Zjazdu zw iedzali autokaram i Szczecin i jego najbliższe 
okolice.

W trzecim  dniu Zjazdu odbyła się w ycieczka statk iem  do Św inoujścia. Objaś
nień dotyczących hydrografii Z alew u Szczecińskiego udzielała dr M. Czekańska.

Bronisław Dziedziul
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